Az ÖNB Cod. 2042 jelzetű kódexe, a pergamen előzéklapon olvasható bejegyzésekkel az Anjou-kori *capella regia* működésének eddig ismeretlen emlékeit őrzi. A kódex és a pergamen előzéklap 15. századi összekötése azonban a közös, az államigazgatás központjában való használatot is bizonyítja.<sup>18</sup>

<sup>12</sup> Bónis György: A jogtudó értelmiség a Mohács előtti Magyarországon. Bp. 1971. 34–35. 42.

<sup>13</sup> Kumorovitz L. Bernát: A királyi kápolnaispán oklevéladó működése. /A királyi kancellária fejlődése a XIV–XV. század fordulóján./ Regnum 5/1942–43/455–497. Uő: Osztályok, címek, rangok és hatáskörök alakulása I. Lajos király kancelláriájában. In Eszmetörténeti tanulmányok a magyar középkorról. Szerk. Székely György. Bp. 1984. 293–330.

<sup>14</sup> Lexikon des Mittelalters. Bd. II. Bibel. Geschichte der Auslegung. 51–58. Sp. Különösen 52–55 Sp. – Lubac, Henri: Exegese médiévale. Tom. II. Première partie. Paris, 1959. 421–422. – Uő: Der geistige Sinn der Schrift. Einsiedeln, 1952. 14–20. Christ heute 2. Reihe 50.

<sup>15</sup> Charland, Th. M. O. P.: Artes praedicandi. Contribution a l’histoire de la rhétorique au moyen age. Paris–Ottawa, 1936. 110. Publications de l’Institut d’études médiévales d’Ottawa. VII.

<sup>16</sup> Lexikon des Mittelalters i.h. 55. Sp.

<sup>17</sup> Főképpen német nyelvterületen találunk erre számos példát. Linsenmayer, Anton: Geschichte der Predigt in Deutschland von Karl dem Grossen bis zum Ausgange des vierzehnten Jahrhunderts, München, 1886. 174, 191–192.

<sup>18</sup> Körmendy i.m. 11–13.

## Függelék

*A supplicatio szövege a pergamenlap használtsága miatt több helyen erősen kopott.<sup>19</sup> A közreadásában a helyreállíthatatlan szöveget pontozással, a kiegészítést //, a felesleges betűket ( ), a javasolt olvasatot (?) módon jelöltük. A sorkezdetet a / jellel és megfelelő sorszámossal láttuk el. A rövidítések feloldását nem jelöltük. A kis és nagy betűk következetlen használatát mai helyesírás szerint javítottuk.*

1. Sanctissime pater universalis ecclesie Summe pontifex, qui solium glorie triumphatis et in trono apostolorum celsitudinis optinetis, qui etc. cuncta iura positiva in vestris (poenis ?) /2 (armario ?) /conser/vatis, audire dignemini, que in conspectum Vestre Sanctitatis proponam et quia iuxta legum sanctiones intelligentibus brevis est amica et sermonum uber /3 tas /est/ noverca , cum autem sint necessaria momenta verborum, ut caput de ... (se ?) ampliorem, non utar pictorato fastu verborum, sed que locuturus sum, simpli /4 citer dicam et factum domini mei breviter proponam hoc tenore, quod cum excellentissimus princeps Ludovicus divina gratia Hungarorum aliarumque plurimarum gentium /5 rex Beatitudinis Vestre filius humilis ac devotus in medio perversarum nationum constitutus paganorumque ferocitate (sceptus ?) quodam tempore contra quosdam suos /6 emulos suorum videlicet /r/egnorum invasores in e/x/p(p)editione proficis(s)ci necessitate huiusmodi eodem tempore per Stephanum se Gregorum imperatorem appellansem et omni/s/ Servie /7 ipsius filium Servie seu Racie regem se scribentem, confinia sui regni in uni ... (velle ?) cognovisset, prout suo regali congruit officio ... /8 in uno nolens (veritatibus ?) ... co iniuriam, ut per alium (sui ?) non sentiat molestiam. Cum predictis Stephanus, si fas dicere imperatorem Gregorum et regem ipsius /9 filio tregarum federa iuramento firmato iuviit sub tali peccato, quod quandam suam consanguineam ipso regi imperatori et filio in coniugem tradidit. Interve /10 niente contractu per verba spondere. Ita tamen quod predicta illustris puella /in/ catholica /fi/de remanens unam sanctam apostolicam videlicet ecclesiam extra quam /11 non est salus venia ... bus per omnia fidem observet, orthodoxiam ... in dictam non sine causa ut premittitur, sint factam. Quia tamen /12 sine apostolica auctoritate fuere acceptata , sine cuius licentia speciali predictus dominus meus Sanctitatis Vestre filius recognos(s)cens, ut verus catholicus et fidei cultor /13 premissa fieri non debuisset et se temere iurasse. Supplicat Beatitudinis Vestre clementissime /dominus/ meus in predicto matrimoniali contractui sub modo, qui premittitur, facto /14 consensum Vestre Sanctitatis prebentes apostolica auctoritate dispensative ipsum dignemini a/bsolve/re. Ad porrigendam autem huiusmodi supplicationem Sanctitati /15 Vestre dominum meum plura inducunt. Primo ceterorum mundi regum scandalorum evitacio ... tamquam iuris ignarii, si dominus meus contra suum veniret /16 iuramentum, procul dubio scandalizarentur. Secundo suorum subditorum quietam fru ... , si

<sup>19</sup> Mikrofilmje MTAK Mf. 2778/II. Fotómásolata Körmendy i.m. 9.

aliud fieri contingerit inter Hungarie Gregorum et Racie /17 regna nas(s)centur discordie, pululabunt guerre et bella insurgent infinita. De quibus Sanctitati Vestre convenit remedio occurrere oportuno.

### Szentírás-magyarázat

*A szöveget a supplicatio szövegével azonos módon közöljük.*

1. Nota quod triplex est sensus seu intellectus in dicta scriptura. Videlicet allegoricus, tropologicus et anagogicus. Allegoricus est quando unum scriptum indicatum aliud factum secundum quod credendum est. /2 Tropologicus seu moralis est quando per id quod factum est datur intelligi aliud quod faciendum est. Anagogia ... sursum ductio est, quando datur intelligi id quod desiderandum est scilicet eterna felicitas beatorum.